(18) Ἦν δὲ τὰ τῆς Ῥωμαϊκῆς ἀρχῆς διυθύνων τότε Λέων ὁ Ἰσαυρός. Leo Isauricus, labente

Leo Isauricus imperium Romanum gubernabat, qui adversus venerandas imagines; et orthodoxum Ecclesiae cœtum uti leo rapiens rugiensque debacchabatur, atque illas quidem furoris igne comburebat, ipsarum vero cultores corripiens, impietatis tyrannicæ dentibus miserabilem in modum discerptos perdebat. Hæc ubi primum ad Joannis aures pervenere, tum Eliæ zelum, cognominisque sui Baptistæ in reprehendendo libertatem imitatus (utpote quem jam ante unctionem ad resistendum impietati destinatum, spiritus invisibiliter inungeret) sermonem ceu gladium spiritus strinxit, quo ad cædendum exa-

ετκόνων, καὶ τοῦ ὀρθοδόξου τῆς Ἐκκλησίας πληρώματος, ὡς λέων ἀρπάζων καὶ ὠρυόμενος ἦν, ἐκεῖνας μὲν κατακαίων τῷ πυρὶ τῆς θηριώδους μανίας, τοὺς δ' αὐτῶν προσκυνητὰς ἀρπάζων, καὶ ἀπολλύων, καὶ ὁδοῦσι τυραννικῆς δυσσεθείας διασπαράσων ἐλεεινῶς. Ταῦτα εἰς ἀκοῆς τοῦ Ἰωάννου ἐνέπεσε, καὶ τὸν ζῆλον μιμεῖται τοῦ Ἥλιου, καὶ τοῦ ὁμνυμούντος τὸν ἐλεγχον, οἷα τοῦ πνεύματος χρίσαντος αὐτὸν ἀοράτως, καὶ πρὸ τῆς χρίσεως τῆς δυσσεθείας ἀνεπαλον, καὶ τὸν λόγον προβάλλεται, οἷα τοῦ πνεύματος μάχαιραν, ὄπλον τηγικὸν ἀνελεῖν τὸ τοῦ θηριογνώμονος δόγμα ὡς κεφαλὴν. Ἐπιστολιμαίους τοίνυν λόγους (19) ὑπὲρ τῆς τῶν σεβασμίων

¹¹ Psal. xxi, 14.

NOTÆ.

anno 726, de proscribendis imaginibus Christi sanctorumque tractare cœpit. Hinc insequenti anno populi in Græcia et Cycladibus rebellarunt, quos cum repressisset Leo, mentem non mutavit: sed in primis Gregorium pontificem Romanum et præcipuos ex Ecclesiae pastoribus sibi conciliare tentavit. Atque adeo hoc anno 727, aut subsequenti 728, Joannem nostrum pro tuendis imaginibus scribere incepisse censeo.

(19) Ἐπιστολιμαίους τοίνυν λόγους, κ. τ. ε. *Utinam epistolæ illæ exstarent*, inquit Bollandianæ collectionis continuatores. Atqui ex profecto exstant hodie. Nam e tribus orationibus quæ multoties jam cum Græce, tum Latine prodierunt, prima quidem a Joanne Damasceno ad Byzantinos orthodoxos scripta est, cum nihil ante pro Ecclesiae causa tuenda parturivisset, quemadmodum ex toto illius exordio apertum sit. Hanc scripsit quando Germanus Ecclesiam Constantinopolitanam patriarchico jure administrabat. Id enim diserte significat, ubi ait: *Precor universum populum Dei, σὺν τῷ καλῷ ποιμένι τῆς λογικῆς Χριστοῦ ποιμνης, τῷ τὴν Χριστοῦ ἱεραρχίαν ἐν ἑαυτῷ ὑπογράφοντι, una cum bono rationalis gregis Christi pastore, qui summum Christi sacerdotium in seipso exprimit.* Alteram posthac composuit, amicorum gratia, qui obscuritatis aliquid in priori repererat. Quod quidem præstitit anno Christi 730, quo Germanus solio detrusus est a Leone. De hoc siquidem facinore noster conqueritur his verbis: *Nunc quoque B. Germanus cum vita, tum doctrina resurgens, affectus plagis est, καὶ ἐξόριστος γέγονε, inque exsilium pulsus: multi quin etiam alii episcopi et Patres.* Scripta nimirum est hæc oratio, cum primus rumor in Palæstina percrebuisset depositionis Germani patriarchæ, nec adhuc illic innotuisset, ejus in locum intrusum fuisse Anastasium; quod alterum facinus nōn nisi post dies quindecim ab expulso Germano patratum est. Nam Damascenus hoc quoque silentio non prætermisisset. Præterea orationes istæ ea editæ sunt ætate, cum ab anathemate contra Leonem pronuntiando hactenus abstinuerant Orientis episcopi. In tribus siquidem illis comminationem hanc Leoni præque intentat. *Licet nos, inquit, Paulus apostolus, vel angelus evangelizet propter id quod accepistis, id quod sequitur, tacebimus modo, parcentes illis quorum conversionem speramus. Sin autem, quod Deus avertat, in perversa sententia obstinatos viderimus, tunc illud pronuntiabimus, quod sequitur; nimirum, anathema sit.* Idem quoque insinuat in serie secundi et tertii tractatus, ubi idem Apostoli dictum sic emollitur: *Licet angelus, licet imperator evangelizet vobis præter id quod ac-*

cepistis, aures occludite: eo quippe abstinuerim modum quod subjungit Apostolus (puta anathema sit), quando sperandæ emendationis locus est. Ejusmodi comminationibus non usus est, tam suo, quam pontificis Hierosolymitani Joannis nomine, quicum semper amicitia conjunctissimus fuit. Id enim manifesto significant hæc alia verba, quæ in fine orationum primæ et secundæ habentur: *Οὐκ ἀνεξήμεθα νέαν πίστιν διδάσκεισθαι. . . ἐκ γὰρ Σιών ἐξελεύσεται νόμος: προφητικῶς ἔφη τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ ὁ λόγος τοῦ Κυρίου ἐξ Ἱερουσαλήμ: οὐκ ἀνεξόμεθα, κ. φ. ε. Novam fidem doceri non patiemur.* *Nam ex Sion exibit lex et verbum Domini de Jerusalem, ut propheticò more pronuntiavit Spiritus sanctus. Non commitemus ut etc.* Porro licet Damascus ad patriarcham Antiochenum spectaret, Hierosolymitanæ Ecclesiae nomine anathematis fulmen intentavit Iconoclastis, cum ingruens ipse possessiones in Palæstina haberet, propter quas se sanctæ civitatis throno quadantenus addictum censeret. Quin etiam visdum ullus Antiochiæ patriarcha erat præter Jacobitam, uti nec Alexandriæ; cum ambæ istæ Ecclesiae non nisi sub postrenis Heshami Chaliphæ annis, post diutinam viduitatem antistites suos habendi potestate recuperaverint, ut discimus ex Theophane ad annum tertium Copronymi, quo Heshamus diem obiit. Quocirca idem chronographus ad annum 13 Leonis Isauri refert, Joannem Hierosolymitanum cum episcopis Orientis, utriusque nimirum diœcesis, Syriæ et Palæstinæ, anathemate imperatorem hunc impium perculisse, καὶ Ἰωάννης σὺν τοῖς τῆς ἀνατολῆς ἐπισκόποις τοῖς ἀναθέμασι τὸν ἀσεβῆ ὑποβάλλει: uti nempe in orationibus Damascenus noster præmonuerat. Ubi Theophanes nullam alterutrius patriarchæ, Antiocheni aut Alexandrini, mentionem facit. Atqui integrum pene seculum elapsum erat, ex quo post Sophronii Hierosolymitani obitum, Palæstinæ fideles, cum per Saracenos principes nullatenus licitum esset patriarchas eligere, Romani, veluti fuerant a Sophronio admoniti, pontificis potestati sese dederant; quibus Theodorus papa ejusque successor Martinus, metropolitam Philadelphensem præfecerunt, qui iniquissimis illis temporibus, non Palæstina modo, verum et Orientis totius curam gereret, propter Macedonium Antiochenum, ejusque successores Monotheletarum hæresis ardentissimos patronos. Quocirca, cum Hierosolymitanis primum et ante alios, reddita facultas esset eligendi patriarchæ, nec suum adhuc Antiocheni haberent, Damasci Ecclesia Hierosolymitano antistiti modo quodam mansit obnoxia, donec Heshamus eruditorum

εικότων τιμῆς, τοῖς εἰδόσιν αὐτὸν ὀρθοδόξοις ἐξ-
 ἔμπειρον. ἄγαν δεικνύς ἐμφιλοσοφώτατα, ἀναγκαίαν
 εἶναι τὴν τῶν θείων ἐκτυπωμάτων προσκύνησιν.
 Κάκεινους παρήγγειλε πρὸς ἄλλους λέγειν τὰ ὅμοια,
 καὶ τὰς αὐτοῦ δεικνύειν πᾶσιν ἐπιστολάς. Καὶ διὰ
 πάντων ἔσπευδεν ὁ τῆς ἀληθείας νέος ἀθλητῆς, ὡς
 διὰ κύκλου τινὸς τὰς οἰκείας ἐπιστολάς ἀπὸ χειρῶν
 εἰς χεῖρας διαβαίνειν τοῖς πιστοῖς, καὶ κρατύνεσθαι
 τὸ ὀρθόδοξον· καὶ κατὰ Παῦλον ἠπειγέτο κύκλῳ
 διαλαβεῖν τὸ περιγέιον, εἰ καὶ μὴ τῷ ποδὶ, ἀλλὰ δι'
 ἐπιστολῶν τῷ τῆς ἀληθείας κηρύγματι.
 ceret, atque exemplo Pauli conabatur terrarum
 epistolas veritate, peragrare.